
تی از این  »پروپوزالم را تحویل دادم«، »ددلاین پروژه را نهایی کردم« و جملا
ی به گوش‌مان رسیده که دیگر در نگاه اول متوجه به کار بردن  دست که آنقدر
کلمات غیرفارسی در آن نمی‌شویم؛ موضوع زمانی بدتر می‌شود که حتی برای 
برخی از  واژه‌ها نمی‌توانیم به سرعت کلمه معادل فارسی‌اش را پیدا کنیم. 
برخی از کلمات انگلیسی به حدی در تار و پود زبان فارسی عجین شده‌اند 
ی آنها غیرممکن است. کلماتی که  که در نگاه اول به‌نظر می‌رسد، جداساز
قطعا در بین نسل جوان و جامعه دانشگاهی کاربرد بیشتری هم داشته و 
نه‌تنها دانشجویان، بلکه اساتید هم به استفاده از آنها اصرار دارند! البته 
نمی‌توان این مسئله را هم نادیده گرفت که خاستگاه استفاده از برخی واژگان 
از اتمسفر دانشگاهی نشأت گرفته است. فضایی که گویی زور رشته‌های 
زبان و ادبیات فارسی به آنها نرسیده و قرار هم نیست به این زودی‌ها بتواند 
گر بخواهیم خوش‌بینانه‌ترین حالت را  از پس چنین واژگانی بربیاید! البته ا
مدنظر قرار دهیم، باید بگوییم میزان استفاده از واژگان غیرفارسی در میان 
نسل جوان و در ساحت کلان‌تر جامعه، در همین حد باقی می‌ماند، اما 
میدان واقعیت نشان می‌دهد هر روز عرصه زبان و ادبیات فارسی تنگ‌تر 
گر همین مسیر ادامه داشته باشد، دور از انتظار نیست که در  می‌شود و ا
آینده نه‌چندان دور استفاده از برخی واژگان اصیل فارسی به امر غیرعادی 
تبدیل شود. موضوعی که ما را بر آن داشت تا به مناسبت 20 مهرماه و روز 
بزرگداشت حافظ نگاهی داشته باشیم به وضعیت زبان و ادبیات فارسی 
یج و  کزی که خود باید به‌عنوان یکی از بازوان ترو . مرا در دانشگاه‌های کشور
یج  توسعه زبان فارسی در کشور محسوب شوند، حالا خود به محلی برای ترو
واژگان غربی آن هم به بهانه توسعه علم تبدیل شده‌اند. اتفاقی که شاید دلیل 
اصلی آن را بتوان همراهی و استفاده بیش از حد اساتید رشته‌های مختلف 

از واژگان مختلف انگلیسی دانست. 
مریم سیدان، عضو هیئت‌علمی گروه زبان دانشگاه صنعتی شریف چندی 
پیش در گفت‌وگو با روزنامه این دانشگاه عنوان کرده بود، اساتید دانشگاهی 
که این کار  باید به استفاده از کلمات انگلیسی اهمیت بیشتری دهند؛ چرا

یادی دارد. هرچند به گفته این استاد، بعضی از اساتید  روی دانشجویان تأثیر ز
در استفاده از کلمات دقت می‌کنند، اما در مجموع خواندن چندین سال 
ی اساتید هم تاثیر می‌گذارد. نکته قابل توجه در  کتاب و مقالات انگلیسی رو
صحبت‌های این استاد دانشگاه نقش سیستم آموزشی کشور در پررنگ شدن 
استفاده از واژگان خارجی است. سیستمی که براساس گفته‌های سیدان در 
این زمینه ضعیف عمل کرده و حذف زنگ انشا در برخی از مدارس کشور 

نشان از بی‌اهمیت بودن سهم زبان و ادبیات در سیستم آموزش است. 
آنچه از صحبت‌های این عضو هیئت‌علمی و البته واقعیت موجود در کف 
دانشگاه‌ها به چشم می‌خورد، آن است که زبان و ادبیات فارسی در طول 4 
دهه گذشته، نتوانسته آن‌طور که باید جای خود را در میان سیستم آموزشی چه 
در سطح آموزش‌های عمومی و چه آموزش عالی به درستی پیدا کند. از طرف 
ی‌های  دیگر نمی‌توان این مهم را هم کتمان کرد که با توجه به رشد تکنولوژ
ارتباطی و سرعت بالای گسترش استفاده از برخی واژگان، زنگ خطر برای 
زبان و ادبیات فارسی کشور به صدا درآمده و می‌طلبد در وهله اول اساتید 
دانشگاهی به‌ویژه اساتید رشته زبان و ادبیات فارسی، آستین‌های همت را 

تا تغییر وضعیت فعلی بالا بزنند. 
نکته قابل توجه در این میان آن است که قطعا زبان فارسی به‌عنوان اصلی‌ترین 
مؤلفه در حفظ هویت ایرانی در طول قرن‌های مختلف بوده است، از این 
رو طبیعتا به حاشیه کشیده شدن زبان و ادبیات فارسی می‌تواند در آینده 
نه‌چندان دور صدمات جبران‌ناپذیری را به هویت ایرانی وارد کند که قطعا با 
یاد هم دیگر نمی‌توان شرایط را به قبل برگرداند. موضوع  صرف هزینه و زمان ز
دیگر آن است که برای رسیدن به مرجعیت علمی که طی سال‌های گذشته 
ی کشور تبدیل شده، یکی از  به یکی از موضوعات مهم در عرصه علم و فناور
موضوعات مهم و غیرقابل انکار آن است که بتوانیم توانمندی‌های علمی‌مان 
را به زبان فارسی به دنیا معرفی کنیم. اتفاقی که باعث شده تا بحث حمایت 
از مجلات بین‌المللی فارسی زبان از سوی وزارت علوم طی سال‌های گذشته 
ی  گر نتوانیم از کلیت زبان و ادبیات فارسی پاسدار جدی‌تر گرفته شود، اما ا
کنیم، نه‌تنها تلاش‌ها در حوزه علمی از این حیث بی‌اثر می‌ماند، بلکه با به 
خطر افتادن هویت ایرانی، نمی‌توان انتظار داشت پیشرفت‌های علمی‌مان 

نیز به زبان فارسی اشاعه پیدا کند. 

مرور معادل فارسی 50 کلمه پراستفاده در دانشگاه 

زین پس به جای واژه‌ نامأنوس، بفرمایید... 

افزایش 26 درصدی تولیدناخالص جهانی با کمک هوش مصنوعی تا سال 2023

امروزه نام ‌هوش مصنوعی‌ در همه‌جا به گوش می‌رسد و از نگاه کلان در 
کنار بررسی تأثیر آن بر ابعاد مختلف زندگی روزمره باید به نقش آن در 
یکی از حیاتی‌ترین مسائل دنیا یعنی ‌تجارت جهانی‌ توجه کرد. به همین 
دلیل تلاش کردیم تا در این نوشتار به بررسی نقش هوش مصنوعی بر 

یم.  ی‌ بپرداز شریان‌های تجارت جهانی یعنی ‌کریدورهای تجار
، هوش مصنوعی )AI( به یکی از ارکان اصلی در دنیای  در سال‌های اخیر
تجارت و مدیریت زنجیره تامین تبدیل شده است. هوش مصنوعی 
ی قدرتمند، در حال تحول بنیادین در ساختار و  به‌عنوان کاتالیزور
ی، با بهره‌گیری  ی جهانی است. این فناور عملکرد کریدورهای تجار
یتم‌های پیچیده یادگیری ماشین و تحلیل داده‌های کلان،  از الگور
ی زنجیره تامین را به سطحی کاملا جدید ارتقا داده است.  بهینه‌ساز
ی فرآیندها و کاهش هزینه‌ها،  هوش مصنوعی توانسته است با بهینه‌ساز
ی نقش بسزایی ایفا کند. به‌ویژه در  در ارتقای کارایی کریدورهای تجار
دوران سخت همه‌گیری کرونا که کسب‌وکارها به دنبال کاهش هزینه‌ها 
ی  ی بودند، استفاده از هوش مصنوعی به اولویت بسیار و افزایش بهره‌ور

از شرکت‌ها تبدیل شد. 
استفاده از هوش مصنوعی در تجارت می‌تواند به میزان قابل توجهی 
هزینه‌ها را کاهش دهد، اما درصد دقیق کاهش هزینه‌ها به عوامل 
، مقیاس استفاده از هوش مصنوعی، سطح  مختلفی مانند نوع کسب‌وکار
ی مورد نظر بستگی دارد. با این حال، برخی  اتوماسیون و فرآیندهای تجار
از تخمین‌ها و مطالعات نشان می‌دهند که استفاده از هوش مصنوعی 

می‌تواند بسته به زمینه‌های مختلف بین 10 تا 30 درصد از هزینه‌های 
ی را کاهش دهد. هرچند  عملیاتی در کسب‌وکارها و فرآیندهای تجار

که در مواردی خاص، این عدد حتی می‌تواند بیشتر باشد. 
با اتکا بر مدل‌های پیش‌بینی دقیق مبتنی‌بر هوش مصنوعی، شرکت‌ها 
کنون قادرند تقاضای بازار را با دقتی بی‌سابقه پیش‌بینی کرده و در گام  ا
یع را به‌طور پویا با این حوزه تطبیق  بعدی می‌توانند برنامه‌ریزی تولید و توز
دهند. این امر منجر به کاهش چشمگیر موجودی‌های مازاد در انبارها 
و بازار شده و در نتیجه هزینه‌های عملیاتی را به‌شدت کاهش می‌دهد. 
ی مانند  ، شرکت‌های بزرگ تجار با توجه به تجارب و گزارش‌های اخیر
آمازون و DHL به‌خوبی از ظرفیت‌های هوش مصنوعی در بهبود عملکرد 
ی کرده‌اند. شرکت آمازون به‌عنوان یک پیشتاز جهانی در  خود بهره‌بردار
یتم‌های پیشرفته هوش مصنوعی  عرصه تجارت الکترونیک، از الگور
یت بهینه انبارها و پیش‌بینی تقاضا استفاده می‌کند. با  برای مدیر
ی فروش، آمازون قادر است به‌صورت  یخی و جار تحلیل داده‌های تار
دسته‌جمعی پیش‌بینی کند که چه کالاهایی به کدام مناطق نیاز خواهند 
داشت. این پیش‌بینی‌ها به این شرکت این امکان را می‌دهد که موجودی 
ی  خود را به‌طور مؤثر مدیریت کند و به این ترتیب، هزینه‌های انباردار
و زمان تحویل را به حداقل برساند. علاوه‌بر این، هوش مصنوعی با به 
کارگیری تکنیک‌های یادگیری تقویتی، قادر است مسیرهای حمل‌ونقل 
بهینه را با در نظر گرفتن عوامل متعدد از جمله ترافیک، شرایط آب و 
هوایی و هزینه‌های سوخت، شناسایی کند. این امر منجر به کاهش 
 DHL زمان تحویل و افزایش رضایت مشتریان می‌شود.  برای مثال شرکت
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های حمل‌ونقل و لجستیک جهانی، 
ی‌های هوش مصنوعی قادر به پیش‌بینی تقاضا و  با استفاده از فناور
مدیریت بهینه منابع خود است. با تجزیه و تحلیل داده‌های مربوط به 
یافت کالاها، این شرکت به‌راحتی می‌تواند تخمین  الگوهای ارسال و در
بزند که در کدام مناطق و در چه زمان‌هایی تقاضا برای خدماتش افزایش 
خواهد یافت. چنین بینش‌هایی به DHL کمک می‌کند تا منابع خود 
کیفیت‌تری به  را بهتر تخصیص دهد و در نتیجه، خدمات سریع‌تر و با
مشتریان ارائه شود.  موسسه مشاوره مدیریت مک‌کینزی برآورد کرده تا 
سال 2030، هوش مصنوعی می‌تواند تا 26 درصد به رشد جهانی تولید 
ناخالص داخلی )GDP( کمک کند. همچنین موسسه خدمات مشاوره 
ی PwC نیز پیش‌بینی کرده که هوش مصنوعی تا سال 2030  سیاستگذار
حدود 14 درصد به اقتصاد جهانی افزوده و منجر به رشد حدود 15.7 
یلیون دلار خواهد شد. با این حال تأثیر دقیق هوش مصنوعی بر هر  تر
ی هوش  صنعت متفاوت است. برای مثال‌ در بخش تولید، پیاده‌ساز
ی و کاهش هزینه‌ها می‌شود، در حالی که  مصنوعی باعث افزایش بهره‌ور
یابی، هوش مصنوعی به بهبود تجربه مشتری  در بخش خرده‌فروشی و بازار
ی خدمات کمک می‌کند اما طبق برآوردهای انجام‌شده  و شخصی‌ساز
ی بین‌المللی، تأثیر  توسط موسسات مشاوره مدیریتی و سیاستگذار
قطعی رواج کاربرد هوش مصنوعی بر رشد تجارت جهانی، سال 2030 

دست‌کم 5 درصد خواهد بود. 
در حوزه افزایش سرعت تجارت جهانی، مک‌کنزی گزارش کرده که هوش 
ی را تا 40 درصد در برخی از صنایع افزایش  مصنوعی می‌تواند بهره‌ور
دهد، که مستقیما به افزایش سرعت و کارایی در تجارت منجر می‌شود. 
در بخش زنجیره تامین و لجستیک، استفاده از هوش مصنوعی برای 
ی مسیرها، پیش‌بینی تقاضا و کاهش زمان تأخیر می‌تواند  بهینه‌ساز

سرعت تجارت را تا 15 تا 20 درصد افزایش دهد. در خدمات مالی، هوش 
یابی‌های مالی  کنش‌ها و ارز مصنوعی باعث کاهش زمان پردازش ترا
شده و منجر به افزایش سرعت انجام معاملات بین‌المللی می‌شود، که 
می‌تواند بین 10 تا 30 درصد بهبود را به همراه داشته باشد. به‌طور کلی 
بر مبنای پژوهش‌های انجام‌شده، برآورد می‌شود که هوش مصنوعی 
بسته به سطح استفاده و صنعت مورد استفاده می‌تواند سرعت تجارت 
جهانی را به‌طور متوسط بین 15 تا 20 درصد افزایش دهد. درنهایت این 
بهبود کمی و کیفی تجارت بین‌الملل که در نتیجه رواج کاربرد هوش 
مصنوعی خواهد بود، اثر انکار‌ناپذیری بر رشد و رونق بیش از پیش عموم 

ی خواهد داشت.  کریدورهای تجار
علاوه‌بر موارد فوق، هوش مصنوعی در زمینه تامین امنیت کریدورهای 
ی‌هایی  ی نیز نقش مهمی را ایفا می‌کند. با بهره‌گیری از فناور تجار
همچون تحلیل تصویر و یادگیری ماشینی، شرکت‌ها می‌توانند تهدیدات 
ی که با استفاده  امنیتی را شناسایی کرده و به‌موقع اقدام کنند، به‌طور
یتم‌های تشخیص الگوهای غیرعادی، امکان شناسایی سریع  از الگور

ی را فراهم می‌آورد.  و دقیق تهدیدات امنیتی مانند تقلب و کلاهبردار
همچنین هوش مصنوعی ‌‌می‌تواند با بهره‌گیری از سیستم‌های بینایی 
ماشین مبتنی‌بر هوش مصنوعی، کیفیت کالاها را در طول زنجیره 
تامین به‌طور مداوم پایش کرده و از ورود محصولات معیوب به بازار 
جلوگیری کند که این اقدامات موجب افزایش اطمینان مشتریان و کاهش 
یسک‌های مرتبط با حمل‌ونقل کالاها می‌شود. تأثیر هوش مصنوعی  ر
ی به دلیل تنوع عوامل مؤثر )مانند  بر افزایش امنیت کریدورهای تجار
ی‌های مورد استفاده و موقعیت‌های جغرافیایی(  نوع تجارت، فناور
را به سختی می‌توان به صورت یک درصد واحد مشخص کرد. با این 
ی  حال، هوش مصنوعی در چندین جنبه از امنیت کریدورهای تجار

تأثیر قابل توجهی دارد:
یتم‌های هوش  یسک‌ها: الگور پیش‌بینی و مدیریت ر یخی و در زمان 1 مصنوعی می‌توانند با تحلیل داده‌های تار
یسک‌ها و تهدیدات احتمالی را پیش‌بینی کنند، مانند  واقعی، ر
شناسایی الگوهای حملات سایبری یا تهدیدات فیزیکی در مناطق 

خاص. 
نظارت و شناسایی تهدیدات: سیستم‌های هوش مصنوعی  می‌توانند به کمک دوربین‌ها و سنسورهای مختلف، 2
یستی یا سرقت‌ها را سریع‌تر  تهدیدات فیزیکی مانند حملات ترور

شناسایی و اعلام کنند.
بهبود لجستیک و نظارت بر حمل‌ونقل: هوش مصنوعی با  ی‌هایی مانند اینترنت اشیا )IoT( و یادگیری 3 کمک فناور
ماشینی، توانایی بهبود سیستم‌های لجستیکی را دارد که موجب افزایش 
لات ناشی از تهدیدات امنیتی  امنیت حمل‌ونقل کالاها و کاهش اختلا

می‌شود. 
افزایش امنیت سایبری: با توجه به گسترش استفاده از  ی، هوش 4 سیستم‌های دیجیتال در کریدورهای تجار
مصنوعی می‌تواند در تشخیص و جلوگیری از حمات سایبری و 

دسترسی‌های غیرمجاز نقش کلیدی ایفا کند. 
ی  در مجموع، تأثیر هوش مصنوعی بر افزایش امنیت کریدورهای تجار
ی و استفاده از  می‌تواند متغیر باشد و این میزان بسته به پیاده‌ساز
ی در هر کریدور خاص متفاوت خواهد بود. برخی مطالعات و  تکنولوژ

تجارب میدانی نشان می‌دهد که استفاده از هوش مصنوعی می‌تواند 
گرچه این رقم ممکن  تا 30 الی 40 درصد بهبود در امنیت ایجاد کند، ا

است در موارد خاص بیشتر نیز شود. 
با اشاره به این تحولات، می‌توان نتیجه‌گیری کرد »هوش مصنوعی نه‌تنها 
ی، بلکه به‌عنوان یک شریک راهبردی در  به‌عنوان یک ابزار بهینه‌ساز
تصمیم‌گیری‌های پیچیده کسب‌وکار می‌تواند عمل کند. با بهره‌گیری 
از قابلیت‌های پیشرفته هوش مصنوعی، می‌توانیم به آینده‌ای دست 
، هوشمند  ی به صورت کاملا خودکار یابیم که در آن کریدورهای تجار
کثری عمل می‌کنند و امروزه ادغام هوش مصنوعی به  و با بازدهی حدا
ی تبدیل شده است تا بتوانند در  یک ضرورت برای شرکت‌های تجار
دنیای پیچیده و متغیر کنونی دوام بیاورند و رشد کنند. تحلیلگران 
کز  ی نزدیک بین دولت‌ها، شرکت‌ها و مرا بر این باورند که همکار
ی در  ی و افزایش بهره‌ور تحقیقاتی می‌تواند به تسریع فرآیندهای تجار
زنجیره‌های تامین کمک کند. درنهایت، استفاده از هوش مصنوعی در 
ی می‌تواند به بهبود عملکرد اقتصادی جهانی و افزایش  کریدورهای تجار

رقابت‌پذیری کشورها منجر شود.«

   جایگاه ایران در استفاده از هوش مصنوعی 
در کریدورهای تجاری

از آنجایی که امروز حرکت به سمت مسیرهای کم‌هزینه‌تر برای بالا 
بردن رشد اقتصادی مقوله مورد توجه همه کشورهای دنیاست، ایران 
ی خود را بهبود  نیز به این سمت حرکت کرده تا بتواند شرایط تجار
ی در ایران در حال جست‌وجوی  ببخشد. شرکت‌های لجستیک و تجار
راهکارهایی برای افزایش کارایی و بهبود فرایندهایند و یکی از به‌روزترین 
ی‌ها که در حال حاضر می‌تواند به به افزایش کارایی و  و مؤثرترین فناور
ی در ایران کمک کند  بهبود فرایندهای شرکت‌های لجستیک و تجار
استفاده از هوش مصنوعی است. این فناوری با توانمندی‌های تحلیلی و 
ی ایران نقشی  ی کریدورهای تجار پیش‌بینی خود، می‌تواند در بهینه‌ساز
کلیدی ایفا کند؛ هر‌چند باید زودتر از این وارد این عرصه می‌شدیم تا 
بتوانیم از مزایای آن استفاده بهتری را ببریم، اما هنوز هم تا حدودی 
ی‌های گذشته وجود دارد. هر‌چند در وهله  زمان برای جبران کم‌کار
اول برای تداوم روند استفاده از هوش مصنوعی باید برخی چالش‌های 
کافی،  یافته، زیرساخت‌های نا اساسی از جمله کمبود داده‌های ساختار
گاهی و آموزش صحیح که امروز با آن روبه‌روییم را برطرف کنیم.  عدم آ
واقعیت آن است که با وجود تمام مزایای هوش مصنوعی، چالش‌هایی 
ی وجود دارد که از جمله  در مسیر گسترش کاربرد آن در کریدورهای تجار
ی  ی‌های کلان در زیرساخت‌های فناور آن می‌توان به نبود سرمایه‌گذار
ی کار متخصص و موضوعات مرتبط با امنیت  اطلاعات، کمبود نیرو
ی از  داده‌ها اشاره کرد. با این حال، فرصت‌های موجود برای بهره‌بردار
هوش مصنوعی از جمله امکان مدیریت هوشمند موجودی، سیستم‌های 
... به مراتب  پیش‌بینی تقاضا، بهبود زنجیره تامین و امنیت و ردیابی و
بیشتر از چالش‌های موجود است. از طرف دیگر با توجه به پیشرفت‌های 
گاهی کسب‌وکارها از مزایای  روزافزون در حوزه هوش مصنوعی و افزایش آ
آن، انتظار می‌رود که در آینده نزدیک شاهد تحولات شگرف‌تری در این 
ی از عرصه‌های  حوزه باشیم؛ اتفاقی که بی‌توجهی به آن می‌تواند بسیار
تجارت را در آینده نزدیک تحت‌الشعاع قرار داده و طبیعتا روند تعاملات 

ی را برای کشور سخت‌تر کند.  تجار
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